
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Formazione

Contenuto Presa  d'atto della  nomina  dei  docenti  dipendenti  dell'Azienda  USL
Toscana  Centro di  cui  all’Avviso  Pubblico  di  selezione  finalizzato  alla
copertura di insegnamenti presso le Scuole di Specializzazione Area Medica,
coordinate dalla Scuola di Scienze della Salute Umana dell’Università degli
Studi di Firenze.   Atti consequenziali. 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE COMPLESSIVA DELLE VARIABILI

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE

Responsabile del
procedimento

VERMIGLI SAVERIO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 Elenco  personale  SSN  Azienda  USL  Toscana  Centro,  vincitori  selezione  per
Professori a contratto nelle scuole di Specializzazione di Area Medica della Scuola
di Scienze della Salute Umana dell'Università degli Studi di Firenze

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale

IL DIRIGENTE



Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario
regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la  delibera  n.644  del  18.04.2019  relativa  al  sistema  aziendale  di  deleghe  per  l’adozione  degli  atti
amministrativi;

Visti:
- il D.P.R. 11.07.1988 n. 382. art. 27, che prevede, tra l’altro, la possibilità per le Università di stipulare convenzioni con
enti pubblici e privati,  al fine di avvalersi di attrezzature e servizi logistici extra universitari, per lo svolgimento di
attività  didattiche  integrative  di  quelle  universitarie,  finalizzate  al  completamento della  formazione  accademica ed
universitaria;

-  il  Decreto Legislativo 502/92 art. 6,  comma 3, che prevede la stipula di appositi  accordi tra le Università e le
istituzioni pubbliche e private accreditate, recante il Riordino della disciplina in materia sanitaria;

- il Decreto legislativo 517/99 che disciplina i rapporti tra il SSN e l’Università; 

- il Decreto Interministeriale 4 febbraio 2015 n. 68, recante il  Riordino scuole di specializzazione di area sanitaria, ed in
particolare l’art. 3 comma 4;

- il Decreto interministeriale n. 402 del 13 giugno 2017, recante gli Standard, i requisiti e gli indicatori di attività formativa e
assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria, ed in particolare:
● Allegato 1, Standard minimi generali e specifici ed indicatori di performance per l’accreditamento delle strutture della rete formativa ,
paragrafo 1.6 Rapporti fra la Scuola di specializzazione, la rete formativa ed il Servizio sanitario nazionale;
● Allegato 2, Requisiti minimi generali e specifici di idoneità della rete formativa, scheda “docenti e tutor”;
● Allegato 4,  Indicatori  di  performance  di  attività didattica  e  formativa  e  di  attività assistenziale ,  paragrafo 1.  Indicatori  di
performance di attività formativa;

- il Protocollo d’intesa tra Regione Toscana – Giunta Regionale e Università degli Studi di Firenze, Pisa e Siena (in attuazione dell’art.
1, comma 1 d.lgs. 517/1999) sottoscritto il 4 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 comma 10;

- il  Regolamento delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria dell’Università degli Studi di Firenze , emanato con Decreto
Rettorale dell’8 maggio 2018 n.536 75316; 

- il  “Regolamento in materia di incarichi di insegnamento” emanato con Decreto Rettorale 6 maggio 2019, n. 512, ed in
particolare l’art. 1 comma 2;

- la delibera adottata dal Senato Accademico dell’Università degli Studi di Firenze in data 24 febbraio 2020 avente ad
oggetto  Indirizzi  per  la  sottoscrizione  della  convenzione  con  le  strutture  sanitarie  inerente  l'attività  assistenziale
connessa al percorso formativo dei medici in formazione specialistica;

Richiamata:

- la delibera n. 900 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato il nuovo Accordo tra l'Università degli Studi di
Firenze, l'Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi, l'Azienda Ospedaliero - Universitaria Meyer e l'Azienda USL
Toscana Centro inerente l'attività professionalizzante connessa  al  percorso formativo degli  specializzandi iscritti  a
scuole di specializzazione di area sanitaria

Preso atto che:
- per la copertura degli insegnamenti, il Consiglio della Scuola di Specializzazione cui ogni insegnamento afferisce, ha
ritenuto necessario avvalersi delle competenze specifiche proprie del Personale del Sistema Sanitario e afferente alle
strutture della rete - come indicate in sede di accreditamento ministeriale, ai sensi della normativa sopra richiamata;

- i percorsi didattici delle Scuole di specializzazione di Area Sanitaria sono articolati in diverse tipologie di attività
formativa preordinate al raggiungimento degli obiettivi formativi utili a conseguire il titolo, individuate in “didattica
frontale” ed “attività formativa professionalizzante - stage (pratica e tirocinio)”;



-  per  gli     insegnamenti  relativi  ad Attività  Professionalizzante  ,  riservati  al  personale  in  possesso  dei  requisiti
previsti  ed in  servizio  presso la  Struttura  parte  della  rete  formativa  della  Scuola  e  che l'attività  di  insegnamento
didattica è  svolta  nell’ambito  e  contestualmente  all'attività  assistenziale,  salvaguardando  le  esigenze  e  funzioni  di
quest’ultima, come indicato nel bando sub lettera “A”, custodito agli atti della procedura.

- per gli     insegnamenti di Attività Didattica Frontale  , attribuibili ai dipendenti dell’Azienda USL Toscana Centro,
in  possesso  di  adeguati  requisiti  scientifici  e  professionali  (aventi  un peso massimo di  2 CFU -16 ore)  le  ore  di
insegnamento  erogate, in  misura  massima  di  16  ore  annue, sono  in  orario  di  lavoro e  computate nell’ambito
dell’istituto cosiddetto "della riserva oraria" prevista dal comma 4 dell’art. 24 del CCNL della dirigenza sanitaria del
19/12/2019, come indicato nel bando sub di lettera “B”, custodito agli atti della procedura.

- l’accordo prevede altresì che l’affidamento degli incarichi di insegnamento a personale dipendente, che assumono
altresì  il  titolo  di  professore  a  contratto,  venga  fatto  dall’Azienda  USL  Toscana  Centro  sulla  base  della
programmazione didattica degli insegnamenti effettuata dalla Scuola di Scienze della Salute Umana, previa emanazione
di uno specifico bando firmato dal Direttore Generale e valutazione da parte di commissioni esaminatrici nominate
dai Direttori dei Dipartimenti Universitari interessati.

Vista la Determina Dirigenziale dell'Azienda USL Toscana Centro n. 2857 del 23.12.2022 custodita agli atti
della  procedura,  concernente l’indizione dell'Avviso  di  selezione per la copertura di insegnamenti presso le
Scuole di Specializzazione Area Medica, coordinate dalla Scuola di Scienze della Salute Umana dell’Università degli
Studi di Firenze e la successiva formazione di un elenco nominativo del personale medico dell’Azienda USL
Toscana  Centro  risultato  vincitore  a  seguito  di  partecipazione  e  successiva  valutazione  da  parte  delle
rispettive  commissioni  esaminatrici,  da  inserire  nella  programmazione  didattica  2021/2022  e  successivi
rinnovi per gli A.A 2022/2023 e A.A. 2023/2024.

Dato atto che le selezioni per il conferimento dell’incarico di insegnamento si sono svolte ad opera di apposite
commissioni  nominate  dal  Direttore  del  Dipartimento  Universitario  referente  del  settore  scientifico
disciplinare dell’insegnamento previsto nel bando, presso l’Università degli Studi di Firenze.

Richiamata la nota formale del 29.08.2023 a firma del Direttore della Scuola di Scienze della Salute Umana
dell'Università degli Studi di Firenze, relativa all'affidamento dell’incarico di insegnamento, al personale
sanitario afferente all'Azienda USL Toscana Centro, che assumono il  titolo di “professore a contratto”,
come da  allegato  lettera  "A"  avente  per  oggetto  “Trasmissione  elenco  personale  SSN Azienda  USL
Toscana Centro, vincitori selezione per Professori a contratto nelle scuole di Specializzazione di Area Medica della
Scuola di Scienze della Salute Umana dell'Università degli Studi di Firenze”, quale parte integrante e sostanziale
al presente atto.

Considerato che l’Azienda USL Toscana Centro contribuisce a rendere disponibile il proprio personale qualificato,
all’uopo individuato di cui all’elenco sopra richiamato, sulla base delle disponibilità ed esigenze, a svolgere attività di
insegnamento  presso  le  Scuole  di  Specializzazione,  coordinate  dalla  Scuola  di  Scienze  della  Salute  Umana
dell’Università degli Studi di Firenze. La suddetta attività verrà espletata durante l’orario di servizio. 

Preso atto che l’attività di insegnamento da parte del personale medico dell’Azienda USL Toscana Centro di cui
all’elenco in questione, non comporterà alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’Azienda USL Toscana Centro.

Ritenuto pertanto opportuno, a seguito dell’accordo con l'Università degli Studi di Firenze - Dipartimento di Scienze
della Salute Umana,  di procedere alla presa d’atto dell’elenco del personale sanitario afferente all'Azienda
USL Toscana Centro, a cui vengono affidati incarichi di insegnamento, come da allegato lettera "A"
avente per oggetto  “Trasmissione elenco personale SSN Azienda USL Toscana Centro, vincitori selezione per
Professori a contratto nelle scuole di Specializzazione di Area Medica della Scuola di Scienze della Salute Umana
dell'Università degli Studi di Firenze”, quale parte integrante e sostanziale al presente atto.

Considerato che è necessario provvedere con urgenza a rendere immediatamente eseguibile il presente atto, al fine di
consentire la formale presa d’atto dell’elenco di cui sopra, relativa all’attività di insegnamento in questione, da parte del
personale qualificato dell’Azienda USL Toscana Centro, nella disciplina assegnata.

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione Complessiva delle Variabili nel proporre il presente atto attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,



stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dott. Saverio Vermigli, in servizio c/o la
SOC Gestione Complessiva delle Variabili;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportate:

1)  Di  prendere  atto della  nomina  del  personale  medico  dell'Azienda USL Toscana  Centro,  risultato
vincitore per la copertura di insegnamenti ed inserito nella programmazione didattica A.A. 2021/2022
(e successivi rinnovi per gli A.A. 2022/2023 e A.A. 2023/2024) delle Scuole di Specializzazione di Area
Medica, da parte della Scuola di Scienze della Salute Umana dell'Università degli Studi di Firenze, come
da  allegato lettera "A"  avente per oggetto  “Trasmissione  elenco personale  SSN Azienda USL Toscana
Centro, vincitori selezione per Professori a contratto nelle scuole di Specializzazione di Area Medica della Scuola di
Scienze  della  Salute  Umana dell'Università  degli  Studi  di  Firenze”, quale parte integrante e sostanziale al
presente atto.

2) Di autorizzare, per i  motivi  riportati  in narrativa,  i  dipendenti  dell'Azienda USL Toscana Centro
elencati  nell'allegato "A" all'attività di insegnamento conferita,  da svolgersi necessariamente durante
l’orario di servizio. 

3)  Di  dare atto che  l’espletamento  delle  attività  di  insegnamento  conferite  presso  le  Scuole  di  Specializzazione
afferenti  al  Dipartimento  di  Scienze  Salute  Umana  dell’Università  di  Firenze,  da  parte  del  personale  qualificato
dell’Azienda USL Toscana Centro, per gli Insegnamenti relativi ad Attività Professionalizzante, è svolta nell’ambito e
contestualmente all'attività assistenziale, salvaguardando le esigenze e funzioni di quest’ultima.

4)  Di  precisare che  eventuale  Attività  Didattica  Frontale è  svolta  in  orario  di  lavoro e  computate nell’ambito
dell’istituto cosiddetto "della riserva oraria" prevista dal comma 4 dell’art. 24 del CCNL della dirigenza sanitaria del
19/12/2019.

5) Di dare atto che le suddette attività di insegnamento non prevedono alcuna liquidazione, né rimborso ai dipendenti
dell’Azienda all’uopo individuati, mediante procedura di selezione. 

6) Di dare atto che l’adozione della presente determinazione non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa a carico
del bilancio dell'Azienda USL Toscana Centro.

7)  Di  partecipare,  a  cura  del  responsabile  del  procedimento,  copia  della  presente  Determinazione,  per  tutti  gli
adempimenti di rispettiva competenza, al rappresentante legale dell'Università degli Studi di Firenze – Presidente della
Scuola di Scienze della Salute Umana, nonché al Settore Formazione dell’Azienda USL Toscana Centro e Direttori di
Dipartimento di afferenza interessati.

8)  Di dichiarare per le motivazioni espresse in narrativa il presente atto immediatamente eseguibile,  in quanto è
necessario provvedere con urgenza alla sua attuazione, ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

9) Di trasmettere la presente Determinazione al Collegio Sindacale, a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma
2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

10) Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

       IL DIRETTORE
     SOC Gestione Complessiva delle Variabili

                                                                                            (Dott. Michele Clemente)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

